*Cependant... il monta en Béthel : Rejetez les dieux étrangers qui sont au milieu de vous. Ils lui donnèrent donc tous les dieux étrangers qu'ils avaient, et les pendants qui étaient à leurs oreilles ; et il les enfouit sous le thérébinthe qui est derrière la ville de Sichem, c'est-à-dire, épaule. J'apporterai un peu d'eau pour laver vos pieds, et vous vous reposerez sous l'arbre. Mambré, rebelle, amer, qui change ; Hébron, société. Mon bien-aimé m'est un faisceau de myrrhe, il demeurera entre mes mamelles. Sous un genièvre. Mon âme s'est attachée à vous. L'âme de Jonathas s'était collée à l'âme de David, et Jonathas l'aima comme son âme. Abimélech. Jéhu à Jonadab, fils de Réchab. Parce que l'amour est fort comme la mort.*

---

<sup>2786</sup> Vers. ult.

<sup>2787</sup> Vers. 1, 2, 4. (Cf. supra p. 83.)

<sup>2788</sup> Vers. 4 ; juxta Septuag. et Vulgatam antiquam.

<sup>2789</sup> Vers. 12.

<sup>2790</sup> Vers. 4.

<sup>2791</sup> Ps. LXII, 9.

<sup>2792</sup> Vers. 1.

<sup>2793</sup> Vers. 2, 3.

<sup>2794</sup> Vers. 15.

<sup>2795</sup> Vers. 6.

## IV — Sur l'office des Pasteurs

*Abel pastor fuit ovium* ; Genes. 4<sup>2796</sup>. *Facta est rixa inter pastores Abram et Lot*<sup>2797</sup> ; Genes. 13<sup>2798</sup>. [351] Isaac en Gerara de Palæstine, du roy Abimelec. *Foderuntque in torrente et repererunt aquam vivam. Jurgium pastorum Geraræ dicentium : Nostra est aqua* ; [Ibid.,] 26<sup>2799</sup>. Jacob in plaga orientali<sup>2800</sup>, trouve des pasteurs qui rassemblent leurs troupeaux, et unanimement levent la pierre de la bouche du puy, et unanimement les abreuvent. La, Rachel estoit avec son troupeau : *Nam gregem ipsa pascebat*<sup>2801</sup>. La, Jacob ouvre le puy a Rachel ; [Ibid.,] 29<sup>2802</sup>. Voy la responce de Jacob a Laban ; [Ibid.,] 31<sup>2803</sup>. Genes. 46<sup>2804</sup>, voyes l'excuse que Joseph præpare pour ses gens. *Cum dixerit : Quod est opus vestrum ? respondebitis : Viri pastores sumus, et nos et patres nostri. Hæc autem dicetis, quia detestantur Ægyptii omnes pastores ovium*<sup>2805</sup>.

## V — Sur la nature de l'adoration<sup>2806</sup>

Species adorationis quæ dicitur de Deo et hominibus, dicitur analogice ; Bellarminus, l. 1. *de Sanctorum Beatitudine*, c. 12. Sacrificandum Deo soli ; Aug., l. 10. *de Civit.*, c. 4. Eodem modo se incurvat Abraham Deo, [352] Gen. 17<sup>2807</sup>, Angelis, 18<sup>2808</sup>, hominibus, 23<sup>2809</sup>. Genes. 27<sup>2810</sup>, Isaac Jacobo : *Serviant tibi populi, et adorent te filii matris tuæ*. Ro. 2<sup>2811</sup> : *Gloria et honor omni operanti bonum*. Distinctio de latria habituali et actuali<sup>2812</sup>. Exodi, 20<sup>2813</sup> : *Non facietis mecum deos aureos et deos argenteos*. Levit. 26<sup>2814</sup> : *Non facietis sculptile et idolum ut adoretis*. Is. 42<sup>2815</sup> : *Ego Dominus ; gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus*.